1. Tình Hình Tổng Quát.
Cuộc “Tổng Tấn Công và Nổi Dậy” của

Cộng. Sản Bắc Việt (CSBV) do Tướng Võ
Nguyên Giáp điều động trong dịp Tết Mậu
Thân năm 1968, kéo dài trong nhiều tháng với
những đợt khác nhau dựa trên các mục tiêu quân
sự và chính trị do Bộ Chính Trị Hà Nội đề ra.
Sau 2 đợt tổng tấn công liên tục cho đến tháng 5/
1968, các đơn vị CSBV đã phải chịu tổn thất nặng
nề về quân số, quân dụng và vũ khí.